
1 BOA VISTA, 01 DE FEVEREIRO DE 2016

MESA DIRETORA
JALSER RENIER PADILHA - PRESIDENTE

CORONEL CHAGAS
1ª VICE-PRESIDENTE

JÂNIO XINGÚ
2º VICE-PRESIDENTE

NALDO DA LOTERIA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO MOZART
3º VICE-PRESIDENTE

DHIEGO COELHO
3º SECRETÁRIO

MASAMY EDA
CORREGEDOR GERAL

JORGE EVERTON
OUVIDOR GERAL

MARCELO CABRAL
2º SECRETÁRIO

IZAIAS MAIA
4º SECRETÁRIO

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    7ª LEGISLATURA    |    50º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 01 de fevereiro de 2016 

Edição 2218  |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução da Mesa nº 041/08, 
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

02

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
- Resoluções DGP - nº037 a 044/2016

COMISSÃO DE REPRESENTAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 001/2016

DEPUTADO JALSER RENIER - Presidente

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

EX
PE

D
IE

N
TE

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665 /4009-5584 
E-mail: docgeralale@gmail.com

DANIELLY VANDERLEI DE MORAIS
Gerente de Documentação Geral
CHRISTIAN DELLA PACE FERREIRA
Diagramação

M
AT

ÉR
IA

S 
E 

PU
B

LI
C

A
Ç

Õ
ES

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia 
Legislativa deverão ser encaminhadas à Gerência 
de Documentação Geral  at ravés do Sistema de 
Gerenciamento de Documentos Eletrônicos (DATAGED),  
em formato .doc (Word), conforme Resolução da Mesa 
Diretora nº 038/2015 ou pelo e-mail docgeralale@gmail.
com de segunda a sexta-feira das 07:30 hs às 13:30 hs.

É de responsabilidade de cada setor, gabinete, secretaria e 
dos órgãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio 
e Televisão as correções ou revisões das matérias por eles 
produzidas, bem como, o envio de documentos em tempo 
hábil para publicação.

CORONEL CHAGAS
CHICO MOZART
GEORGE MELO
JÂNIO XINGÚ
LENIR RODRIGUES

MARCELO CABRAL
NALDO DA LOTERIA
ZÉ GALETO
AURELINA MEDEIROS
ÂNGELA AGUIDA

ODILON FILHO
GABRIEL PICANÇO
VALDENIR FERREIRA
OLENO MATOS



2  BOA VISTA, 01 DE FEVEREIRO DE 2016

MATRÍCULA NOME CARGO

16159 EDVILSON GENTIL RIBAS FS4 Secretário Parlamentar

15295 ELIANA DE SOUZA PAREDÃO FS4 Secretário Parlamentar

16650 FRANCISCO COSTA MACHADO FS2 Auxiliar Parlamentar

16511 FRANKLISMA MORAES GOMES FS4 Secretário Parlamentar

14242 GILENO CLEY GOMES PASSOS FS1 Auxiliar Parlamentar

16152 HALLISON HERICKSON DE MATOS PINTO FS4 Secretário Parlamentar

14243 HEDER PINHEIRO TAVARES FS4 Auxiliar Parlamentar

16780 IANDARA DANUBIA DA SILVA FIRMINO FS5 Auxiliar Parlamentar

Palácio Antônio Martins, 27 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 037/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR as pessoas relacionadas no anexo 

desta Resolução, a partir de 04 de janeiro de 2016, para exercerem Cargos 
Comissionados nos Gabinetes, integrantes do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro 
de 2013, publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04 de janeiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 26 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

Anexo da Resolução de Nomeação nº 037/2016/DGP de 04.01.2016.

NOME CARGO

CARLA APARECIDA DOMINGUES ROCHA FS4 Secretário Parlamentar

CLICIA RAQUEL DE OLIVEIRA CABRAL FS4 Secretário Parlamentar

DANIELLE RIBEIRO MORALES FS3 Auxiliar Parlamentar

ELISIANE GARCIA SILVA DE AMORIM FS4 Secretário Parlamentar

Palácio Antônio Martins, 26 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 038/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os servidores relacionados 

no anexo desta Resolução, a partir de 31 de dezembro de 2015, onde 
exerceram Cargos Comissionados nos Gabinetes, integrantes do Quadro de 
Pessoal, em conformidade com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, de 
04 de janeiro de 2013, publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 31 de dezembro de 2015.

Palácio Antônio Martins, 27 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário
Anexo da Resolução de Exoneração nº 038/2016/DGP.

MATRÍCULA NOME CARGO

16820 DARLEI SERVOLO BARBOZA FS4 Secretário Parlamentar

8100 DELIA LIMA COSTA FS1 Auxiliar Parlamentar

12859 DISNEY COSTA FERNANDES FS4 Secretário Parlamentar

16131 EDER SOBRAL PAIVA FS4 Auxiliar Parlamentar

ATOS ADMINISTRATIVOS
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 039/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR os servidores listados abaixo, a partir 

de 01 de janeiro de 2016, onde exerceram Cargos Comissionados nos 
Gabinetes, integrantes do Quadro de Pessoal, de conformidade com o que 
dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro de 2013, publicada no 
Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

MAT NOME CARGO

16719 FRANCINEIDE MESQUITA DE SOUZA FS2 Auxiliar Parlamentar

15180 GLEDSON SANTOS DE CARVALHO FS2 Auxiliar Parlamentar

14722 IVANA DA SILVA GADELHA FS1 Assessor Parlamentar

17667 RENALE SHAIENE ALMEIDA ARAUJO FS4 Secretário Parlamentar

16724 ZOE SALES DE ANDRADE FS4 Auxiliar Parlamentar

Art. 2º NOMEAR as pessoas abaixo relacionadas, a partir de 
01 de janeiro de 2016, para exercerem Cargos Comissionados, integrantes 
do Quadro de Pessoal desta Casa Parlamentar, de conformidade com o 
que dispõe a Resolução nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no 
Diário da ALE nº 1150 de 26.07.2011.

MAT NOME CARGO

16719 FRANCINEIDE MESQUITA DE SOUZA Auxiliar Especial I MD

15180 GLEDSON SANTOS DE CARVALHO Auxiliar Parlamentar V

14722 IVANA DA SILVA GADELHA Assistente Parlamentar IV

17667 RENALE SHAIENE ALMEIDA ARAUJO Auxiliar Especial III MD

16724 ZOE SALES DE ANDRADE Assistente Especial I MD

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 27 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



3 BOA VISTA, 01 DE FEVEREIRO DE 2016

Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva
1º Secretário

Deputado Marcelo Mota de Macedo
2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 043/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Elisia Martins 

Oliveira, matrícula 16769, a partir de 01 de janeiro de 2016, do cargo 
comissionado de Assessor Parlamentar I, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 27 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 040/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR as pessoas relacionadas no anexo 

desta Resolução, a partir de 04 de janeiro de 2016, para exercerem Cargos 
Comissionados nos Gabinetes, integrantes do Quadro de Pessoal, em 
conformidade com o que dispõe a Resolução nº 013/2012, de 04 de janeiro 
de 2013, publicada no Diário da ALE nº 1490 de 04.01.2013.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04 de janeiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 27 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário
Anexo da Resolução de Nomeação nº 040/2016/DGP de 04.01.2016.

NOME CARGO

JIMME BARBOSA DOS SANTOS FS3 Assessor Parlamentar

KARLA SILVA BIAZATTE FS1 Auxiliar Parlamentar

MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO ARAGÃO FS1 Assessor Parlamentar

MARNILSON MELO DA SILVA FS4 Secretário Parlamentar

Palácio Antônio Martins, 27 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 041/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Alessandra Evelim 

Borges, matrícula 14000, a partir de 12 de janeiro de 2016, do cargo 
comissionado de Assistente Parlamentar I, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12 de janeiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 27 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 042/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o servidor Andreive Ribeiro 

Sousa, matrícula 17520, a partir de 01 de janeiro de 2016, do cargo 
comissionado de Consultor Jurídico, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 27 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente

RESOLUÇÃO Nº 044/2016-DGP
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições regimentais, em 
conformidade com a Resolução 11/92,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar a servidora Yasmin Iara Lima 

Guedes, matrícula 17361, a partir de 01 de janeiro de 2016, do cargo 
comissionado de Assistente Parlamentar II, integrante do Quadro de Pessoal 
desta Casa Parlamentar, em conformidade com o que dispõe a Resolução 
nº 009/2011, de 22 de julho de 2011, publicada no Diário da ALE nº 1150 
de 26.07.2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2016.

Palácio Antônio Martins, 27 de janeiro de 2016.
Deputado Jalser Renier Padilha 

Presidente
Deputado Rosinaldo Adolfo Bezerra da Silva

1º Secretário
Deputado Marcelo Mota de Macedo

2º Secretário



4  BOA VISTA, 01 DE FEVEREIRO DE 2016


